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SAŽETAK. Cilj istraživanja: Ispitati informiranost studenata fakulteta sastavnica Sveučilišta Josipa Jurja Stross-
mayera (JJS) u Osijeku o opt-out zakonu o doniranju organa nakon moždane smrti koji je trenutačno važeći u 
Hrvatskoj. Ispitanici i postupci: U presječnom istraživanju provedenom od 2. do 19. veljače 2023. sudjelovalo je 
1.105 studenata Sveučilišta JJS u Osijeku. Podatci su prikupljeni pomoću online upitnika koji su sastavili autori, 
„snowball“ metodom. Statistički su obrađeni χ2 testom, uz statističku značajnost P < 0,05. Rezultati: Medijan dobi 
bio je 22 (interkvartilni raspon 21 – 23) godine. 71,6% bilo je ženskog spola. 22,5% studenata mislilo je da zna 
važeći zakon u Hrvatskoj o doniranju organa nakon moždane smrti, dok je 21% znalo objašnjenje toga zakona. 
Objašnjenje moždane smrti znalo ih je 78,3%, stav Katoličke crkve o transplantaciji organa 31%, da je u Hrvatskoj 
zabranjeno doniranje organa radi stjecanja materijalne koristi 48,9%, a 30,5% da je Hrvatska u europskom i 
svjetskom vrhu prema broju doniranja i transplantacije organa (na milijun stanovnika). Studenti s medicinskog, 
drugoga zdravstvenog i pravnog fakulteta značajno su češće od ispitanika ostalih fakulteta mislili da znaju važeći 
zakon (P < 0,001), objašnjenje tog zakona (P < 0,001), objašnjenje moždane smrti (P < 0,001), stav Katoličke 
crkve o transplantaciji organa (P = 0,005), da je u Hrvatskoj zabranjeno doniranje organa radi stjecanja materi-
jalne koristi (P = 0,013) i da je Hrvatska u europskom i svjetskom vrhu prema broju doniranja i transplantacije 
organa (P < 0,001). Zaključak: Studenti su pokazali slabo poznavanje opt-out zakona o doniranju organa nakon 
moždane smrti i nedovoljnu informiranost o toj temi te samim time često ni sami ne znaju da su donori nakon 
moždane smrti ako se za života ne izjasne drukčije. Ipak, studenti medicine, drugih zdravstvenih studija i prava bili 
su bolje upoznati od ostalih, no, potrebno ih je sve o tome educirati.

Descriptors
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SUMMARY. Research objective: To investigate the awareness of students at the University of Josip Juraj Stross-
mayer (JJS) in Osijek regarding the current opt-out law on organ donation after brain death in Croatia. Methods 
and participants: One thousand one hundred and five students from the University of JJS in Osijek participated in 
this cross-sectional study conducted from February 2 to 19, 2023. Data were collected using an online question-
naire the authors created via the snowball method. Statistical analysis was conducted using the χ2 test, with sta-
tistical significance at P < 0.05. Results: The students’ median age was 22 years (interquartile range 21 – 23), 
with 71.6 % being females. Twenty-two point five percent of students believed that they knew the current law in 
Croatia regarding organ donation after brain death, while 21 % really knew the correct explanation of that law. 
Seventy-eight point three percent were familiar with the explanation of brain death, 31 % knew the stance of the 
Catholic Church on organ transplantation, 48.9 % were aware that organ donation for material gain is prohibited 
in Croatia, and 30.5 % knew of Croatia’s high ranking in Europe and globally in terms of organ donation and 
transplantation (per million inhabitants). Students from the medical, other health-related, and law school sig-
nificantly more often believed that they knew the current law (P < 0.001), understood the explanation of the law 
(P < 0.001), knew the definition of brain death (P < 0.001), knew the stance of the Catholic Church on organ 
transplantation (P = 0.013) and were aware that Croatia ranks high in Europe and globally in terms of organ 
donation and transplantation (P < 0.001) compared to respondents from other faculties. Conclusion: Students 
demonstrated a limited understanding of the opt-out law regarding organ donation after brain death. Conse-
quently, they often remained unaware of being donors themselves after brain death, unless they expressively 
stated otherwise during their lifetime. Still, medical, other health-related and law students, demonstrated supe-
rior knowledge, but more education remains necessary.
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Transplantacija solidnih organa medicinski je po
stupak u kojem se organ iz organizma darovatelja (do
nora) presađuje u organizam primatelja s ciljem za
mjene bolesnog i nefunkcionalnog organa zdravim 
presatkom.1 Ova se spasonosna terapija u Hrvatskoj 
provodi od 1971. kada je medicinski tim u Kliničkom 
bolničkom centru (KBC) Rijeka pod vodstvom prof. 
dr. Vinka Frančiškovića izveo prvu uspješnu presadbu 
(transplantaciju) bubrega.2 Prema podatcima za 2022. 
godinu u Hrvatskoj je od živih i preminulih donora 
transplantirano 256 organa (66,1 na milijun stanovni
ka), što je više od europskog prosjeka (59,1), a znatno 
više od svjetskog prosjeka (23,7) te predstavlja izni
man uspjeh. Većina je transplantacija s preminulih 
 donora (246) te je u 2022. od živih donora transplanti
rano svega 10 bubrega.3 Činjenica da se hrvatski trans
plantacijski sustav temelji na preminulim donorima ne 
iznenađuje s obzirom na to da je u 2022. bilo 95 premi
nulih donora organa (24,5 na milijun stanovnika), što 
Hrvatsku stavlja u sam svjetski vrh, gdje je u 2022. 
svega sedam država imalo veću stopu preminulih do
nora organa, a u 2021. samo Španjolska i SAD.4 Raz
lozi za ovako uspješan transplantacijski program su 
brojni i raznoliki, a temelj je transplantacijskog pro
grama zakonski okvir koji od 1988. počiva na pre
sumptivnom pristanku (tzv. opt-out zakon).5 Tako čla
nak 17.1 trenutačnog Zakona o presađivanju ljudskih 
organa u svrhu liječenja (21. 12. 2012.) nalaže kako se 
organi s umrle osobe smiju uzeti radi presađivanja 
samo ako se darovatelj za života nije tome protivio u 
pisanome obliku.6 Međutim, osim zakona, liječnici su 
dužni pridržavati se i Kodeksa medicinske etike i deon-
tologije (Kodeks), koji nalaže kako uzimanje dijelova 
tijela umrle osobe radi presađivanja nije etično, ako se 
tome umrli protivio za života u pisanome obliku te, ta
kođer, ako je protivno volji obitelji preminuloga.7 
Upravo ovaj dodatni uvjet koji postavlja Kodeks u Hr
vatskoj pod velikim je upitnikom brojnim pravnicima 
među kojima i T. Nediću, koji napominje kako se zbog 
toga liječnici mogu naći u dvojbenim situacijama, 
 kršenjem zakona snose kaznenopravnu i građansko
pravnu odgovornost, a kršenjem Kodeksa, iako je pod
zakonski akt odnosno inferioran zakonskim propi
sima, disciplinsku odgovornost. Poštivajući zakon u 
opt-out sustavu pretpostavljeni pristanak mora se po
štivati u svakoj situaciji, i upravo prema tome Kodeks 
postavljajući dodatni uvjet pristanka obitelji krši te
meljno načelo medicinskog prava i etike kao subdisci
pline u medicinskoj deontologiji, a to je pravo pacijen
ta na samoodređenje. Zbog toga je potrebno usklađi
vanje Kodeksa s aktualnim zakonodavstvom.8,9 Nada
lje, temeljni je zakonski uvjet za uzimanje organa 
preminuloga to da je sa sigurnošću utvrđena smrt, a 
odgovornost za donošenje te odluke počiva na medi
cinskim djelatnicima jer sam zakon ne propisuje uvje
te za njeno utvrđivanje.6,10 Nadalje, u Hrvatskoj su 

danas preminuli donori oni koji su doživjeli moždanu 
smrt (donori s kucajućim srcem), a doniranje nakon 
cirkulacijske smrti (donori s nekucajućim srcem) pre
stalo je u 2004. godini donošenjem zakona, a i povije
sno gledano bilo je daleko manje zastupljeno od doni
ranja nakon moždane smrti.5,10 Moždana se smrt defi
nira kao konačna smrt koja podrazumijeva nepovratni 
prekid moždane aktivnosti, ali se rad srca i disanje još 
neko vrijeme mogu umjetno održavati uređajima.11 
Također, zakon je vrlo jasan po pitanju doniranja orga
na s ciljem stjecanja materijalne koristi te je ono strogo 
zabranjeno njegovim člankom 8.1.6 Nadalje, osim za
kona, ključan čimbenik za uspješnost hrvatskoga tran
splantacijskog programa bilo je imenovanje koordina
tora u bolnicama 1999. te nacionalnog koordinatora za 
transplantacije 2000. godine. Bolnički koordinatori 
informacije o potencijalnim donorima organa mogu 
javiti 24satnom dežurstvu u Ministarstvu zdravstva, 
gdje onda nacionalni koordinator dalje upravlja proce
som darovanja te međunarodnom suradnjom.5 Ova
kav je sustav lokalne i nacionalne suradnje učinio pro
ces darovanja znatno učinkovitijim te se broj preminu
lih donora gotovo udvostručio u ranim 2000ima u 
odnosu na podatke iz kasnih 1990ih godina.4 Tako
đer, uz zakon i transplantacijske koordinatore, uspjehu 
Hrvatske u području transplantacija znatno je prido
nijela i međunarodna suradnja. Naime, od 2007. godi
ne Hrvatska je članica Eurotransplanta, neprofitne or
ganizacije kojoj je cilj suradnjom više država stvoriti 
velik „bazen“ potencijalnih donora organa kako bi se 
osigurala što bolja kompatibilnost donora i primatelja 
s obzirom na genske polimorfizme te u konačnici bolji 
ishodi liječenja. Eurotransplant okuplja osam država, a 
uz Hrvatsku one su još: Austrija, Belgija, Njemačka, 
Mađarska, Luksemburg, Nizozemska i Slovenija.12 
Svega tri godine nakon što je postala članica, od 2010. 
Hrvatska bilježi najveću stopu preminulih donora (na 
milijun stanovnika) u Eurotransplantu, gdje je jedino 
2022. Belgija imala veću stopu.13 Prema tome, Hrvat
ska je izvrsno iskoristila velik potencijalni „bazen“ do
nora iz mreže Eurotransplanta, koji je u sinergiji s na
cionalnom koordinacijom rezultirao zavidnim broje
vima. Posljednji čimbenik koji treba uzeti u razmatra
nje, a potencijalno je pozitivno utjecao na hrvatski 
transplantacijski uspjeh, jest stav Katoličke crkve. 
Naime, ona ima pozitivan stav prema transplantaciji 
organa, gdje nalaže kako bi bio grijeh pokopati funk
cionalne organe koji bi živome čovjeku mogli biti od 
pomoći, a prema posljednjem popisu stanovništva iz 
2021. godine gotovo je 80% stanovništva u Hrvatskoj 
katoličke vjeroispovijesti.14,10 Kako hrvatski transplan
tacijski program većinom ovisi o preminulim donori
ma, što se pak temelji na opt-out zakonu, kao etički se 
problem javlja nepoznavanje samog zakona. Naime, u 
istraživanju na građanstvu Hrvatske na uzorku od 600 
ispitanika pokazalo se kako većina njih nije upoznata 
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sa sadržajem opt-out zakona. Prema tome, nameće se 
etičko pitanje: može li netko opravdano dati presump
tivan pristanak da bude donor organa, ako sa zakonom 
nije upoznat. Dakle, s obzirom na nesklad između ve
likog uspjeha u transplantacijama te neinformiranosti 
građanstva o opt-out zakonu, Hrvatska se našla u para
doksalnom položaju.10 Istraživanje na građanstvu 
samo je po sebi rijetkost, dok istraživanje na razini stu
dentske populacije uopće još nije poduzeto. Prema 
tome, cilj je ovoga istraživanja ispitati razinu informi
ranosti studenata Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku o opt-out zakonu o doniranju organa. Nada
lje, od posebnog je interesa utvrditi znanje studenata 
zdravstvenih fakulteta te pravnog fakulteta (i uspore
diti ga s ostalim fakultetima i međusobno), jer će se 
ove populacije u svome budućem profesionalnom 
radu izravno susretati s etičkim i pravnim problemima 
transplantacije organa. Također, od interesa je ispitati i 
poznavanje definicije moždane smrti, koja je temeljni 
uvjet za doniranje organa preminuloga, informiranost 
o stajalištu Katoličke crkve o doniranju organa, s ob
zirom na to da je Hrvatska većinskim dijelom stanov
ništva katolička zemlja14, znanje o stajalištu zakona 
prema doniranju organa radi stjecanja materijalne 
 koristi te svjesnost ispitanika o svjetskom uspjehu Hr
vatske u doniranju i transplantaciji organa.

Ispitanici i postupci
Ustroj istraživanja

Istraživanje je ustrojeno kao presječno istraživanje.15

Ispitanici
Ispitanici su bili studenti fakulteta sastavnica Sveu

čilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku, svih dob
nih skupina, obaju spolova. U istraživanju provedeno
me u razdoblju od 2. do 19. veljače 2023. sudjelovalo je 
ukupno 1.105 ispitanika. Uključni čimbenici za sudje
lovanje ispitanika u istraživanju bili su da je ispitanik 
student, redovit ili izvanredan, fakulteta sastavnica 
Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku, a is
ključnih čimbenika nije bilo. Sudjelovanjem u istraži
vanju, ispunjavanjem upitnika, ispitanici su dali potvr
du da pristaju na istraživanje te je o tome bilo tako 
naznačeno na početku upitnika.

Postupci
Kao instrument istraživanja koristio se anoniman 

upitnik koji su za ovo istraživanje sastavili istraživači 
autori članka. Upitnik se sastojao od deset pitanja, od 
kojih su četiri demografska pitanja i šest pitanja zatvo
renog tipa o informiranosti ispitanika o važećem zako
nu u Hrvatskoj o doniranju i transplantaciji organa 
(privitak 1). Upitnik je korišten u digitalnom obliku 
kojemu su ispitanici pristupali putem poveznice 
(linka) (Google forms), te su ga kao takvoga istraživači 

(studenti Medicinskog fakulteta Sveučilišta Josipa 
Jurja Strossmayera u Osijeku) slali „snowball“ meto
dom. Najprije svojim kolegama, koji dalje proširuju 
uzorak šaljući svojim kolegama, zatim studentskim 
predstavnicima godina i fakulteta te studentskim zbo
rovima i referadama. Istraživanje je odobreno od Etič
kog povjerenstva Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera 
u Osijeku Medicinskog fakulteta Osijek (URBROJ: 
21586146239).

Statistički postupci
Brojčani podatci opisani su aritmetičkom sredinom 

i standardnom devijacijom za numeričke varijable 
normalne raspodjele, a medijanima i interkvartilnim 
rasponima (IQR, od engl. interquartile range) u slučaju 
asimetrične raspodjele. Normalnost raspodjele pro
matranih numeričkih varijabli testirana je Kolmogo
rovSmirnovljevim testom. Kategorijske varijable opi
sane su apsolutnim i relativnim učestalostima. Za 

Tablica 1. Demografski podatci ispitanika
Table 1. Demographic data of the respondents

Broj (%) 
ispitanika 

/ Number (%) 
of respondents

Medijan  
/ Median 

(IQR)
1.105 (100)

Spol
/ Gender

Muški / Male 314 (28,4)

Ženski / Female 791 (71,6)

Dob 
(godine)
/ Age 
(years)

<=20 261 (23,7)

22 (21 – 23)21 – 24 695 (63)

>=25 147 (13,3)

Godina 
studija
/ Year  
of study

a) Prva / First 296 (26,8)

b) Druga / Second 305 (27,6)

c) Treća / Third 215 (19,5)

d) Četvrta / Fourth 155 (14)

e) Peta / Fifth 100 (9)

f) Šesta / Sixth 8 (0,7)

g)  Apsolvent  
/ Graduate 
student

26 (2,4)

Fakultet
/ Faculty

a)  Medicinski  
/ Medical 177 (16)

b) Drugi zdravstveni 
koji nije kao pod a)
/ Other health
related, unlike 
subcategory a)

179 (16,2)

c) Pravni / Law 131 (11,9)

d) Ostalo / Other 618 (55,9)
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Slika 1. Odgovori ispitanika (N = 1105). Brojevi u stupcima predstavljaju postotke.
Figure 1. Participants’ responses (N = 1105). The numbers in the columns represent percentages.

utvrđivanje razlika u kategorijskim varijablama upo
trijebljen je χ²test ili Fisherov egzaktni test. Za ocjenu 
značajnosti dobivenih rezultata odabrana je razina 
značajnosti uz P < 0,05. Statistička obrada podataka 
napravljena je koristeći program IBM SPSS Statistics 
(ver. 16.0, SPSS Inc., Chicago, IL, USA).

Rezultati
U istraživanju je ukupno sudjelovalo 1.105 ispitani

ka od ukupno 16.202 studenta Sveučilišta Josipa Jurja 
Strossmayera u Osijeku (6,8%). Malo više od dvije tre
ćine ispitanika bilo je ženskog spola (71,6%). Najviše 
ispitanika bilo je na drugoj godini studija, njih 305 
(27,6%), dok je najmanje na šestoj godini, 8 (0,7%) is
pitanika. Skupine fakulteta podijelili smo na medicin
ski, drugi zdravstveni koji nije medicinski, pravni fa

kultet te ostale fakultete kojima pripadaju svi ostali 
fakulteti Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osije
ku koji nisu jedan od prva tri navedena, i najveći broj 
ispitanika studirao je na tim ostalim fakultetima – 618 
(55,9%) ispitanika, a najmanje – 131 (11,9%) na Prav
nom fakultetu. Prema dobi ispitanike smo podijelili u 
tri skupine: 20 i manje godina, 21 – 24 godine i 25 i 
više godina; najviše ispitanika imalo je 21 – 24 godine, 
njih 695 (62,9%), a najmanje, 147 (13,3%) ispitanika 
25 i više godina. Medijan dobi ispitanika bio je 22 go
dine (IQR 21 – 23 godina) (tablica 1).

Na pitanje znaju li kakav je važeći zakon u Hrvatskoj 
o doniranju organa za transplantaciju nakon smrti naj
više ispitanika (42,2%) mislilo je da ne znaju, dok naj
manje (22,5%) da znaju. O poznavanju trenutačno va
žećeg zakona u Hrvatskoj najviše ispitanika, njih 602 
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(54,5%) izjasnilo se za tvrdnju koja nije točna, a 232 
(21%) ispitanika je odabralo tvrdnju koja točno objaš
njava važeći zakon u Hrvatskoj. Objašnjenje moždane 
smrti znalo je 865 (78,3%) ispitanika. Na pitanje proti
vi li se Katolička crkva transplantaciji organa, 343 
(31%) ispitanika odgovorilo je točno. Da je zabranjeno 
u Hrvatskoj doniranje organa radi stjecanja materijal
ne koristi znalo je 540 (48,9%) ispitanika (slika 1).

U usporedbi mišljenja o upoznatosti sa Zakonom sa 
stvarnim poznavanjem Zakona, među ispitanicima 
koji su mislili da znaju Zakon najviše ih je i stvarno 
poznavalo Zakon (51%), dok najmanje da o tome ne 
znaju ništa (1,2%). Ispitanici čije je mišljenje bilo da 
nisu sigurni ili ne znaju Zakon, najviše je odabralo kao 
odgovor definiciju koja odgovara opt-in sustavu 
(60,3%), a najmanje da ne znaju ništa o tome (5,1%). 
Oni koji su mislili da ne znaju važeći Zakon, najviše su 
odabrali kao odgovor definiciju koja opisuje opt-in 
 sustav (56,7%), a najmanje definiciju koja opisuje  
opt-out sustav (8,4%) (slika 2).

Ispitanice ženskog spola značajnije su češće od ispi
tanika muškog spola mislile da znaju odgovor na pita
nje kakav je zakon o doniranju organa za transplanta
ciju nakon smrti u Hrvatskoj (P = 0,001, χ²test). Zna
čajna je razlika bila između muških i ženskih ispitani
ka i u poznavanju trenutačno važećeg zakona, gdje se 
više muških ispitanika izjasnilo da ne zna ništa o tome 

(P = 0,01, χ²test). Objašnjenje moždane smrti značaj
nije češće su znale ispitanice (P = 0,005, χ²test). Da je 
Hrvatska u europskom i svjetskom vrhu prema doni
ranju i transplantaciji organa (na milijun stanovnika) 
značajnije češće su znali ispitanici muškog spola (P = 
0,022, χ²test) (tablica 2).

Ispitanici s medicinskog, drugog zdravstvenog ili 
pravnog fakulteta značajnije češće su odgovorili da 
misle da znaju kakav je zakon u Hrvatskoj o doniranju 
organa u usporedbi s ispitanicima s ostalih fakulteta  
(P < 0,001, χ²test). Značajnije češće su poznavali i va
žeći zakon prema odabiru ponuđene tvrdnje (P < 
0,001, χ²test). Ispitanici s medicinskog, drugog zdrav
stvenog ili pravnog fakulteta značajnije češće su znali 
objašnjenje moždane smrti (χ²test, P < 0,001), stav 
Katoličke crkve o transplantaciji organa (P = 0,005, χ²
test), da je u Hrvatskoj zabranjeno doniranje organa 
radi stjecanja materijalne koristi (χ²test, P = 0,013),  
te da je Hrvatska u europskom i svjetskom vrhu  
prema broju doniranja i transplantacije u usporedbi  
s ispitanicima s ostalih fakulteta (P < 0,001, χ²test) 
(tablica 3).

Ispitanici s Medicinskog fakulteta u usporedbi s ispi
tanicima s Pravnog fakulteta značajno su češće pozna
vali važeći zakon o doniranju organa u Hrvatskoj (P = 
0,007, χ²test), objašnjenje što je moždana smrt (P = 
0,024, χ²test), stav Katoličke crkve o transplantaciji 

Slika 2. Usporedba stvarnog poznavanja Zakona u usporedbi s mišljenjem o upoznatosti sa Zakonom (N = 1105).  
Tri horizontalna retka predstavljaju skupine s obzirom na odgovor na pitanje o mišljenju o tome jesu li upoznati  
sa Zakonom, a brojevi u horizontalnim stupcima predstavljaju postotke onih među njima s obzirom na odgovor  
na pitanje koji predstavlja stvarno (ne)poznavanje Zakona.
Figure 2. Comparison of the actual knowledge of the law in contrast to perceived familiarity with the law  
(N = 1105). The three horizontal rows represent the groups in relation to the answer to the question of whether 
they were familiar with the law, and the numbers in the horizontal columns represent the percentages of those 
among them in relation to the answer to the question of actual (un)knowledge of the law.
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Tablica 2. Informiranost studenata Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku o opt-out zakonu o doniranju 
organa nakon moždane smrti ovisno o spolu (N = 1105)
Table 2. Awareness of students at the University of Josip Juraj Strossmayer in Osijek regarding the optout law  
on organ donation after brain death, based on gender (N = 1105)

Pitanja / Questions Odgovori / Answers

Broj (%) ispitanika
/ Number (%)  

of  respondents P *

M
314 (%)

Ž / F
791 (%)

Znate li kakav je zakon u 
Hrvatskoj o doniranju 
organa za transplantaciju 
nakon smrti? 
/ Do you know what the 
law in Croatia is regarding 
organ donation for 
transplantation after 
death?

a) Mislim da znam / I think I know 59 (18,8) 190 (24)

0,001

b) Nisam siguran/sigurna / I am not sure 94 (29,9) 296 (37,4)

c) Mislim da ne znam / I think I do not know 161 (51,3) 305 (38,6)

Odaberi što misliš da je 
točno za važeći zakon u 
Hrvatskoj: 
/ Choose what you think 
is correct for the current 
law in Croatia:

a) Nakon moždane smrti po zakonu se organi radi transplantacije smiju 
uzeti samo onim građanima RH koji imaju potpisanu donorsku karticu  
i nalaze se u Registru darivatelja. Nadalje, uobičajeno je da liječnici o 
tome obavijeste obitelj te poštuju njezinu odluku ukoliko se ona tom 
zahvatu izričito protivi.
/ After brain death, according to the law, organs for transplantation may 
only be taken from those citizens of the Republic of Croatia who have 
signed a donor card and are listed in the Donor Registry. Furthermore,  
it is common for doctors to inform the family about this and to respect 
their decision if they explicitly oppose the procedure.

164 (52,2) 438 (55,4)

0,01

b) Nakon moždane smrti svaki je građanin RH donor (darovatelj) osim 
ako se za života tome protivio i registrirao u Registru nedarivatelja. Ako 
nije u tom registru, svejedno se od obitelji traži dozvola i njezina se volja 
poštuje. Traženje dozvole od obitelji nije zakonom određeno, ali je za 
liječnika uobičajeno i profesionalno etično.
/ After brain death, every citizen of the Republic of Croatia is a donor 
unless they have opposed it during their lifetime and registered in the 
NonDonor Registry. If they are not in that registry, permission is still 
sought from the family, and their will is respected. Seeking permission 
from the family is not legally required, but it is customary and 
professionally ethical for the doctor.

64 (20,4) 168 (21,2)

c) Po zakonu se organi umrloga smiju transplantirati samo ukoliko 
obitelj da pristanak. U zakonu o doniranju organa za transplantaciju 
nakon smrti ne spominje se ni Registar darivatelja niti nedarivatelja.
/ According to the law, organs of the deceased may only be transplanted 
if the family gives consent. The law on organ donation for 
transplantation after death does not mention either the Donor Registry 
or the NonDonor Registry.

37 (11,8) 115 (14,5)

d) Ne znam ništa o tome. / I do not know anything about it. 49 (15,6) 70 (8,9)

Odaberi što misliš da je 
točno o moždanoj smrti:
/ Choose what you think 
is correct about brain 
death:

a) Moždana smrt je konačna smrt iako se rad srca i disanje mogu još 
neko vrijeme održavati pomoću aparata.
/ Brain death is the final death, even though heart function and 
breathing can be maintained with the help of machines for some time.

235 (74,8) 630 (79,6)

0,005b) Moždana smrt je isto što i klinička smrt i eventualno se može 
reanimacijom (postupkom oživljavanja) vratiti u život.
/ Brain death is the same as clinical death and can potentially be brought 
back to life through resuscitation (revival procedure).

37 (11,8) 104 (13,2)

c) Ne znam ništa o tome. / I do not know anything about it. 42 (13,4) 57 (7,2)

Katolička crkva se protivi 
transplantaciji organa
/ The Catholic Church 
opposes organ 
transplantation.

a) Da / Yes 81 (25,8) 221 (27,9)

0,6b) Ne / No 104 (33,1) 239 (30,2)

c) Ne znam / I do not know 129 (41,1) 331 (41,9)
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Pitanja / Questions Odgovori / Answers

Broj (%) ispitanika
/ Number (%)  

of  respondents P *

M
314 (%)

Ž / F
791 (%)

U Hrvatskoj je zakonom 
zabranjeno doniranje 
organa radi stjecanja 
materijalne koristi.
/ In Croatia, it is 
prohibited by law to 
donate organs for the 
purpose of material gain.

a) Da / Yes 157 (50,0) 383 (48,4)

0,827

b) Ne / No 61 (19,4) 166 (21,0)

c) Ne znam / I do not know 96 (30,6) 242 (30,6)

Hrvatska je u europskom  
i svjetskom vrhu prema 
broju doniranja  
i transplantacije organa 
(na milijun stanovnika)
/ Croatia is among the 
European and global 
leaders in terms of the 
number of organ 
donations and 
transplantations (per 
million inhabitants).

a) Da / Yes 114 (36,3) 223 (28,2)

0,022

b) Ne / No 61 (19,4) 192 (24,3)

c) Ne znam / I do not know 139 (44,3) 376 (47,5)

*χ²-test

Tablica 2. Nastavak
Table 2. Continued

organa (P=0,001, χ²test), te da je Hrvatska u europ
skom i svjetskom vrhu prema broju doniranja i tran
splantacije organa (P < 0,001, χ²test) (tablica 4).

Prema usporedbi između skupina koje smo napra
vili s obzirom na godinu studija, skupina u kojoj su is
pitanici s prve, druge i treće godine studija i skupina u 
kojoj su ispitanici s četvrte, pete, šeste godine studija i 
apsolventi, značajnije su češće znali studenti s četvrte, 
pete, šeste godine i apsolventi da je u Hrvatskoj zako
nom zabranjeno doniranje organa radi stjecanja mate
rijalne koristi (P = 0,005, χ²test) i da je Hrvatska u 
europskom i svjetskom vrhu prema broju doniranja i 
transplantacije organa (P = 0,044, χ²test) (tablica 5).

Što je viša bila njihova životna dob (podijeljeno u 
skupine), ispitanici su značajno češće znali objašnjenje 
moždane smrti (P = 0,036, χ²test), da je u Hrvatskoj 
zakonom zabranjeno doniranje organa radi stjecanja 
materijalne koristi (P = 0,011, χ²test), te da je Hrvat
ska u europskom i svjetskom vrhu prema broju do
niranja i transplantacije organa (P < 0,001, χ²test)  
(tablica 6).

Rasprava
Hrvatska je u samom europskom i svjetskom vrhu 

prema broju doniranja i transplantacije organa na mi
lijun stanovnika i u prilog tomu i u skladu s tim bilo bi 
očekivano da su građani upoznati i da znaju trenutač

no važeće zakone vezano za transplantaciju, kako po
stati donor i svjesnost da žive u državi koja je među 
najboljima u ovom području u svijetu. Međutim, ova 
populacija ispitanika, u ovom slučaju studenti Sveuči
lišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku, oni koji su na 
velikom izvoru znanja iz gotovo svih područja života, 
bilo na samom fakultetu ili preko raznih medija, veći
nom (79%) nisu znali koji je trenutačno važeći zakon o 
doniranju organa nakon moždane smrti u Hrvatskoj.

Rezultati ovog istraživanja pokazuju da skoro svaki 
peti ispitanik misli da zna trenutačno važeći zakon, 
dok malo više od samo jedne petine zna da je nakon 
moždane smrti svaki građanin donor osim ako se za 
života tome protivio i registrirao se u Registru nedari
vatelja. Oni koju su mislili da poznaju Zakon, taj isti je 
zapravo znalo njih malo više od polovice. Ostali koji 
nisu sigurni ili su mislili da ne znaju Zakon, u velikom 
postotku su u odgovoru odabrali definiciju koja je dio 
opt-in sustava, vjerojatno razmišljajući kako je potreb
no potpisati donorsku karticu i upisati se u Registar 
darovatelja kako bi netko postao donor organa. Uspo
redimo li s istraživanjem Stadlbaur i suradnika, 88% 
studenata u Austriji na zdravstvenim studijima i 69% 
na drugim studijima mislilo je da poznaje zakon, me
đutim, u istraživanju su samo pitali poznaju li zakon, 
ali nisu provjerili poznavanje zakona.16 U istraživanju 
koje su proveli Michalska i suradnici u Poljskoj, 28% 
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Tablica 3. Informiranost studenata Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku o opt-out zakonu o doniranju 
organa nakon moždane smrti ovisno o fakultetu (N = 1105)
Table 3. Awareness of students at the University of Josip Juraj Strossmayer in Osijek regarding the opt-out law  
on organ donation after brain death, based on faculty (N = 1105)

Pitanja / Questions Odgovori / Answers

Broj (%) ispitanika
/ Number (%)  

of  respondents

P*

Medicinski, 
drugi 

zdravstveni, 
pravni

487 (44)
/ Medical, other 

health-
related,law

487 (44)

Ostali 
fakulteti
/ Other 

faculties
618 (56)

Znate li kakav je zakon u 
Hrvatskoj o doniranju 
organa za transplantaciju 
nakon smrti? 
/ Do you know what the 
law in Croatia is 
regarding organ donation 
for transplantation after 
death?

a) Mislim da znam / I think I know 156 (32,0) 93 (15,0)

< 0,001

b) Nisam siguran/sigurna / I am not sure 195 (40,1) 195 (31,6)

c) Mislim da ne znam / I think I do not know 136 (27,9) 330 (53,4)

Odaberi što misliš da je 
točno za važeći zakon u 
Hrvatskoj:
/ Choose what you think 
is correct for the current 
law in Croatia:

a) Nakon moždane smrti po zakonu se organi radi transplantacije 
smiju uzeti samo onim građanima RH koji imaju potpisanu 
donorsku karticu i nalaze se u Registru darivatelja. Nadalje, 
uobičajeno je da liječnici o tome obavijeste obitelj te poštuju njezinu 
odluku ukoliko se ona tom zahvatu izričito protivi. / After brain 
death, according to the law, organs for transplantation may only be 
taken from those citizens of the Republic of Croatia who have signed 
a donor card and are listed in the Donor Registry. Furthermore, it is 
common for doctors to inform the family about this and to respect 
their decision if they explicitly oppose the procedure.

245 (50,3) 357 (57,8)

< 0,001

b) Nakon moždane smrti svaki je građanin RH donor (darovatelj) 
osim ako se za života tome protivio i registrirao u Registru 
nedarivatelja. Ako nije u tom registru, svejedno se od obitelji traži 
dozvola i njezina se volja poštuje. Traženje dozvole od obitelji nije 
zakonom određeno, ali je za liječnika uobičajeno i profesionalno 
etično. / After brain death, every citizen of the Republic of Croatia is 
a donor unless they have opposed it during their lifetime and 
registered in the NonDonor Registry. If they are not in that registry, 
permission is still sought from the family, and their will is respected. 
Seeking permission from the family is not legally required, but it is 
customary and professionally ethical for the doctor.

139 (28,5) 93 (15,0)

c) Po zakonu se organi umrloga smiju transplantirati samo ukoliko 
obitelj da pristanak. U zakonu o doniranju organa za 
transplantaciju nakon smrti ne spominje se ni Registar darivatelja 
niti nedarivatelja. / According to the law, organs of the deceased 
may only be transplanted if the family gives consent. The law on 
organ donation for transplantation after death does not mention 
either the Donor Registry or the NonDonor Registry.

65 (13,4) 87 (14,1)

d) Ne znam ništa o tome. / I do not know anything about it. 38 (7,8) 81 (13,1)

Odaberi što misliš da je 
točno o moždanoj smrti:
/ Choose what you think 
is correct about brain 
death:

a) Moždana smrt je konačna smrt iako se rad srca i disanje mogu 
još neko vrijeme održavati pomoću aparata. / Brain death is the 
final death, even though heart function and breathing can be 
maintained with the help of machines for some time.

410 (84,2) 455 (73,6)

< 0,001b) Moždana smrt je isto što i klinička smrt i eventualno se može 
reanimacijom (postupkom oživljavanja) vratiti u život.
/ Brain death is the same as clinical death and can potentially be 
brought back to life through resuscitation (revival procedure).

48 (9,9) 93 (15,1)

c) Ne znam ništa o tome. / I do not know anything about it. 29 (5,9) 70 (11,3) 
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Pitanja / Questions Odgovori / Answers

Broj (%) ispitanika
/ Number (%)  

of  respondents

P*

Medicinski, 
drugi 

zdravstveni, 
pravni

487 (44)
/ Medical, other 

health-
related,law

487 (44)

Ostali 
fakulteti
/ Other 

faculties
618 (56)

Katolička crkva se protivi 
transplantaciji organa
/ The Catholic Church 
opposes organ 
transplantation.

a) Da / Yes 121 (24,9) 181 (29,3)

0,005b) Ne / No 176 (36,1) 167 (27)

c) Ne znam / I do not know 190 (39,0) 270 (43,7)

U Hrvatskoj je zakonom 
zabranjeno doniranje 
organa radi stjecanja 
materijalne koristi.
/ In Croatia, it is 
prohibited by law to 
donate organs for the 
purpose of material gain.

a) Da / Yes 262 (53,8) 278 (45)

0,013

b) Ne / No 93 (19,1) 134 (21,7)

c) Ne znam / I do not know 132 (27,1) 206 (33,3)

Hrvatska je u europskom  
i svjetskom vrhu  
prema broju doniranja  
i transplantacije organa 
(na milijun stanovnika)
/ Croatia is among the 
European and global 
leaders in terms of the 
number of organ 
donations and 
transplantations (per 
million inhabitants).

a) Da / Yes 187 (38,4) 150 (24,3)

< 0,001

b) Ne / No 101 (20,7) 152 (24,6)

c) Ne znam / I do not know 199 (40,9) 316 (51,1)

*χ²-test

Tablica 3. Nastavak
Table 3. Continued

studenata teologije poznavalo je zakon17, dok malo 
više od trećine studenta u Singapuru nije znalo za 
Zakon o presađivanju ljudskih organa.18 60% studena
ta u Portu nije upoznato sa zakonom, odnosno nisu 
prepoznali da su svi potencijalni donori ako se za živo
ta drugačije ne izjasne19, dok prema istraživanju Moli
naPérez i suradnika, 28% pojedinaca koji žive u Euro
pi nije bilo upoznato sa zakonom o doniranju i tran
splantaciji organa koji vrijedi u njihovoj državi.20 
Dobar temelj za daljnju edukaciju i podizanje svijesti o 
doniranju organa čini znanje ispitanika o moždanoj 
smrti. Skoro 80% ispitanika je znalo što je moždana 
smrt, što je poprilično više usporedivši s istraživanjem 
SebastiánRuiz i suradnika u kojemu je 68% studenata 
medicine prepoznalo koncept moždane smrti21, istra
živanje Kocaay i suradnika u kojem je petina studenata 
znala odgovore na pitanja o moždanoj smrti22, te istra
živanje provedeno među omanskim studentima, od 

kojih je samo 12,6% znalo da je moždana smrt nepo
vratna23. Da se Katolička crkva ne protivi doniranju i 
transplantaciji organa znalo je manje od trećine svih 
ispitanika, što nije baš očekivano u državi u kojoj je 
velika većina katolika, te je izrazito manje u usporedbi 
s istraživanjem Kocaay i suradnika u kojem približno 
70% ispitanika smatra da vjera dopušta doniranje or
gana22. Smatramo da je važan subjektivni dojam o sta
vovima Katoličke crkve u Hrvatskoj o transplantaciji, 
budući da je Hrvatska većinski katolička zemlja14, a u 
dosadašnjim istraživanjima često se religijski razlozi 
navode kao uzrok negativnih stavova o doniranju i 
transplantaciji organa24. Izrazito je neočekivano da 
malo manje od polovice ispitanika u ovom istraživanju 
zna da je zakonom zabranjeno doniranje organa radi 
stjecanja materijalne koristi, što bi značilo da više od 
polovice smatra da to nije zakonom uređeno i da bi 
prema tome bilo legalno trgovanje organima. Slično su 





112

LIJEČ VJESN 2024; godište 146; 103–121 F. Šimić i sur.  Informiranost studenata osječkog sveučilišta o opt-out zakonu o doniranju organa

Tablica 4. Informiranost studenata Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku o opt-out zakonu o doniranju 
organa nakon moždane smrti ovisno o fakultetu (Medicinski i Pravni fakultet) (n = 308)
Table 4. Awareness of students at the University of Josip Juraj Strossmayer in Osijek regarding the opt-out law  
on organ donation after brain death, based on faculty (Faculty of medicine, Faculty of law) (n = 308).

Pitanja / Questions Odgovori / Answers

Broj (%) ispitanika
/ Number (%)  

of respondents
P*

Medicinski
/ Medical
177 (16,0)

Pravni
/ Law

131 (11,9)

Znate li kakav je zakon  
u Hrvatskoj o doniranju 
organa za transplantaciju 
nakon smrti? / Do you 
know what the law in 
Croatia is regarding organ 
donation for 
transplantation after 
death?

a) Mislim da znam / I think I know 73 (41,2) 42 (32)

0.129

b) Nisam siguran/sigurna / I am not sure 67 (37,9) 50 (38,2)

c) Mislim da ne znam / I think I do not know 37 (20,9) 39 (29,8)

Odaberi što misliš da je 
točno za važeći zakon u 
Hrvatskoj:
/ Choose what you think 
is correct for the current 
law in Croatia:

a) Nakon moždane smrti po zakonu se organi radi transplantacije 
smiju uzeti samo onim građanima RH koji imaju potpisanu donorsku 
karticu i nalaze se u Registru darivatelja. Nadalje, uobičajeno je da 
liječnici o tome obavijeste obitelj te poštuju njezinu odluku ukoliko se 
ona tom zahvatu izričito protivi. / After brain death, according to the 
law, organs for transplantation may only be taken from those citizens 
of the Republic of Croatia who have signed a donor card and are listed 
in the Donor Registry. Furthermore, it is common for doctors to 
inform the family about this and to respect their decision if they 
explicitly oppose the procedure.

80 (45,2) 60 (45,8)

0,007

b) Nakon moždane smrti svaki je građanin RH donor (darovatelj) osim 
ako se za života tome protivio i registrirao u Registru nedarivatelja. 
Ako nije u tom registru, svejedno se od obitelji traži dozvola i njezina 
se volja poštuje. Traženje dozvole od obitelji nije zakonom određeno, 
ali je za liječnika običajeno i profesionalno etično. / After brain death, 
every citizen of the Republic of Croatia is a donor unless they have 
opposed it during their lifetime and registered in the NonDonor 
Registry. If they are not in that registry, permission is still sought from 
the family, and their will is respected. Seeking permission from the 
family is not legally required, but it is customary and professionally 
ethical for the doctor.

73 (41,3) 37 (28,2)

c) Po zakonu se organi umrloga smiju transplantirati samo ukoliko 
obitelj da pristanak. U zakonu o doniranju organa za transplantaciju 
nakon smrti ne spominje se ni Registar darivatelja niti nedarivatelja.  
/ According to the law, organs of the deceased may only be 
transplanted if the family gives consent. The law on organ donation for 
transplantation after death does not mention either the Donor Registry 
or the NonDonor Registry.

13 (7,3) 25 (19,1)

d) Ne znam ništa o tome. / I do not know anything about it. 11 (6,2) 9 (6,9)

Odaberi što misliš da je 
točno o moždanoj smrti:
/ Choose what you think 
is correct about brain 
death:

a) Moždana smrt je konačna smrt iako se rad srca i disanje mogu još 
neko vrijeme održavati pomoću aparata. / Brain death is the final 
death, even though heart function and breathing can be maintained 
with the help of machines for some time.

158 (89,3) 102 (77,9)

0,024b) Moždana smrt je isto što i klinička smrt i eventualno se može 
reanimacijom (postupkom oživljavanja) vratiti u život. / Brain death is 
the same as clinical death and can potentially be brought back to life 
through resuscitation (revival procedure).

12 (6,8) 19 (14,5)

c) Ne znam ništa o tome. / I do not know anything about it. 7 (3,9) 10 (7,6)

Katolička crkva se protivi 
transplantaciji organa
/ The Catholic Church 
opposes organ 
transplantation.

a) Da / Yes 34 (19,2) 39 (29,8)

0,001b) Ne / No 81 (45,8) 34 (25,9)

c) Ne znam / I do not know 62 (35,0) 58 (44,3)
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Pitanja / Questions Odgovori / Answers

Broj (%) ispitanika
/ Number (%)  

of respondents
P*

Medicinski
/ Medical
177 (16,0)

Pravni
/ Law

131 (11,9)

U Hrvatskoj je zakonom 
zabranjeno doniranje 
organa radi stjecanja 
materijalne koristi.
/ In Croatia, it is 
prohibited by law to 
donate organs for the 
purpose of material gain.

a) Da / Yes 103 (58,2) 73 (55,7)

0,198

b) Ne / No 34 (19,2) 18 (13,8)

c) Ne znam / I do not know 40 (22,6) 40 (30,5)

Hrvatska je u europskom  
i svjetskom vrhu prema 
broju doniranja  
i transplantacije organa 
(na milijun stanovnika)
/ Croatia is among the 
European and global 
leaders in terms of the 
number of organ 
donations and 
transplantations (per 
million inhabitants).

a) Da / Yes 99 (55,9) 35 (26,7)

< 0,001

b) Ne / No 28 (15,8) 34 (26)

c) Ne znam / I do not know 50 (28,3) 62 (47,3)

*χ²-test

Tablica 4. Nastavak
Table 4. Continued

dobili i Swamy i suradnici u Indiji, gdje je malo više od 
polovice studenata odgovorilo da je prekršaj primiti 
novac ili druge pogodnosti za doniranje organa25, dok 
je u istraživanju na studentima u Portu većina stude
nata (79%) znala da je prodaja organa zabranjena19. O 
svjetskom uspjehu Hrvatske u transplantaciji organa 
upoznato je malo manje od trećine ispitanika, što je 
iznenađujuće da građani ne znaju o ovom uspjehu dr
žave u kojoj žive, pogotovo mladi uzrasti koji su pove
zani s raznim vrstama medija, no očito je da se prema
lo „hvalimo“ s ovim uspjehom kroz medije. Ovaj izra
zito velik uspjeh za ovako malu državu trebao bi češće 
biti reklamiran, pogotovo putem medija jer oni su 
glavni izvor raznih informacija, posebice televizija i 
internet, čime bi se podigla svijest o tome, ali i o 
samom doniranju i transplantaciji organa. Istraživanja 
govore kako je potrebno koristiti medije, ponajviše 
 televiziju, koju se u današnje vrijeme široko koristi,  
te internet i novine kao glavne medije preko kojih će  
se informirati građani o doniranju i transplantaciji 
 organa.26,27,28

U ovom istraživanju sudjelovalo je više nego dvo
struko žena u odnosu na muškarce i iako je mala razli
ka po broju odgovora, postoji statistički značajna razli
ka koja pokazuje veće mišljenje o poznavanju Zakona, 
stvarno poznavanje Zakona i moždane smrti kod žena, 
dok muškarci značajnije više znaju da je Hrvatska u 

europskom i svjetskom vrhu prema broju doniranja i 
transplantacije organa. U poznavanju stava Katoličke 
crkve prema transplantaciji organa i da je u Hrvatskoj 
zakonom zabranjeno doniranje organa radi stjecanja 
materijalne koristi nema značajne razlike u odgovori
ma između muškaraca i žena.

Usporedili smo rezultate o informiranosti studenata 
ovisno o fakultetu, želeći utvrditi poznavanje opt-out 
zakona među budućim liječnicima, zdravstvenim rad
nicima i pravnicima u odnosu na ostale studente, jer 
će oni biti najviše u izravnom i posrednom kontaktu s 
ovim zakonom, odnosno raznim pitanjima i proble
mima vezanim za doniranje organa i transplantaciju. 
Na sva pitanja studenti s medicinskog, drugog zdrav
stvenog i pravnog fakulteta značajnije više su točno 
odgovorili od studenata s drugih fakulteta. Izdvojiti 
treba svakako odgovor odnosno prepoznavanje Zako
na gdje su prema postotku skoro dvostruko više točno 
odgovorili studenti koji studiraju na Medicinskom, 
Pravnom i drugom zdravstvenom fakultetu od stude
nata s drugih fakulteta. Ovaj rezultat bio je i očekivan 
s obzirom na to da na većini ostalih fakulteta nema 
kolegija na kojemu bi se ovaj zakon mogao spomenuti 
ili detaljnije proučiti, no kad se pogledaju brojevi, 
samo manje od trećine ispitanika prepoznalo je važeći 
Zakon, što je izrazito malo s obzirom na to da će se 
neki od njih u svome budućem radu susretati s time.
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Tablica 5. Informiranost studenata Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku o opt-out zakonu o doniranju 
organa nakon moždane smrti ovisno o godinama studija (N = 1105)
Table 5. Awareness of students at the University of Josip Juraj Strossmayer in Osijek regarding the opt-out law  
on organ donation after brain death, based on years of study (N = 1105)

Pitanja / Questions Odgovori / Answers

Broj (%) ispitanika
/ Number (%)  

of respondents

P *Prva, druga 
treća  

/ First, 
second, 

third
816 (73,8)

Četvrta, 
peta, šesta, 

apsol  
/ Fourth, 

fifth, sixth, 
graduate

289 (26,2)

Znate li kakav je zakon  
u Hrvatskoj o doniranju 
organa za transplantaciju 
nakon smrti? / Do you 
know what the law in 
Croatia is regarding organ 
donation for 
transplantation after 
death?

a) Mislim da znam / I think I know 185 (22,7) 64 (22,2)

0,146

b) Nisam siguran/sigurna / I am not sure 300 (36,7) 90 (31,1)

c) Mislim da ne znam / I think I do not know 331 (40,6) 135 (46,7)

Odaberi što misliš da je 
točno za važeći zakon  
u Hrvatskoj: 
/ Choose what you think 
is correct for the current 
law in Croatia:

a) Nakon moždane smrti po zakonu se organi radi transplantacije 
smiju uzeti samo onim građanima RH koji imaju potpisanu 
donorsku karticu i nalaze se u Registru darivatelja. Nadalje, 
uobičajeno je da liječnici o tome obavijeste obitelj te poštuju njezinu 
odluku ukoliko se ona tom zahvatu izričito protivi. / After brain 
death, according to the law, organs for transplantation may only be 
taken from those citizens of the Republic of Croatia who have signed 
a donor card and are listed in the Donor Registry. Furthermore, it is 
common for doctors to inform the family about this and to respect 
their decision if they explicitly oppose the procedure.

459 (56,2) 143 (49,4)

0,064

b) Nakon moždane smrti svaki je građanin RH donor (darovatelj) 
osim ako se za života tome protivio i registrirao u Registru 
nedarivatelja. Ako nije u tom registru, svejedno se od obitelji traži 
dozvola i njezina se volja poštuje. Traženje dozvole od obitelji nije 
zakonom određeno, ali je za liječnika običajeno i profesionalno 
etično. / After brain death, every citizen of the Republic of Croatia is 
a donor unless they have opposed it during their lifetime and 
registered in the NonDonor Registry. If they are not in that registry, 
permission is still sought from the family, and their will is respected. 
Seeking permission from the family is not legally required, but it is 
customary and professionally ethical for the doctor.

158 (19,4) 74 (25,6)

c) Po zakonu se organi umrloga smiju transplantirati samo ukoliko 
obitelj da pristanak. U zakonu o doniranju organa za transplantaciju 
nakon smrti ne spominje se ni Registar darivatelja niti nedarivatelja.  
/ According to the law, organs of the deceased may only be 
transplanted if the family gives consent. The law on organ donation 
for transplantation after death does not mention either the Donor 
Registry or the NonDonor Registry.

116 (14,2) 36 (12,5)

d) Ne znam ništa o tome. / I do not know anything about it. 83 (10,2) 36 (12,5)

Odaberi što misliš da je 
točno o moždanoj smrti:
/ Choose what you think 
is correct about brain 
death:

a) Moždana smrt je konačna smrt iako se rad srca i disanje mogu još 
neko vrijeme održavati pomoću aparata. / Brain death is the final 
death, even though heart function and breathing can be maintained 
with the help of machines for some time.

633 (77,6) 232 (80,3)

0,571b) Moždana smrt je isto što i klinička smrt i eventualno se može 
reanimacijom (postupkom oživljavanja) vratiti u život. / Brain death 
is the same as clinical death and can potentially be brought back to 
life through resuscitation (revival procedure).

106 (13) 35 (12,1)

c) Ne znam ništa o tome. / I do not know anything about it. 77 (9,4) 22 (7,6)




115

Informiranost studenata osječkog sveučilišta o opt-out zakonu o doniranju organa  F. Šimić i sur. 2024; godište 146; 103–121 LIJEČ VJESN

Pitanja / Questions Odgovori / Answers

Broj (%) ispitanika
/ Number (%)  

of respondents

P *Prva, druga 
treća  

/ First, 
second, 

third
816 (73,8)

Četvrta, 
peta, šesta, 

apsol  
/ Fourth, 

fifth, sixth, 
graduate

289 (26,2)

Katolička crkva se protivi 
transplantaciji organa
/ The Catholic Church 
opposes organ 
transplantation.

a) Da / Yes 228 (27,9) 74 (25,6)

0,714b) Ne / No 253 (31,0) 90 (31,1)

c) Ne znam / I do not know 335 (41,1) 125 (43,3)

U Hrvatskoj je zakonom 
zabranjeno doniranje 
organa radi stjecanja 
materijalne koristi.
/ In Croatia, it is 
prohibited by law to 
donate organs for the 
purpose of material gain.

a) Da / Yes 375 (46,0) 165 (57,1)

0,005

b) Ne / No 177 (21,7) 50 (17,3)

c) Ne znam / I do not know 264 (32,4) 74 (25,6)

Hrvatska je u europskom  
i svjetskom vrhu prema 
broju doniranja  
i transplantacije organa 
(na milijun stanovnika)
/ Croatia is among the 
European and global 
leaders in terms of the 
number of organ 
donations and 
transplantations  
(per million inhabitants).

a) Da / Yes 234 (28,7) 103 (35,7)

0,044

b) Ne / No 185 (22,7) 68 (23,5)

c) Ne znam / I do not know 397 (48,6) 118 (40,8)

*χ²-test

Tablica 5. Nastavak
Table 5. Continued

Nadalje, usporedili smo odgovore studenata s Medi
cinskog fakulteta i Pravnog fakulteta, odnosno buduće 
liječnike to jest nositelje zdravstvene zaštite koji će biti 
u izravnom kontaktu s pacijentima i pitanjima vezani
ma za transplantaciju i doniranje organa i koji bi treba
li biti relevantan i velik izvor informacija vezanih za 
iste, te budućim pravnicima koji će se susretati s prav
nim problemima i pitanjima u ovome području. Na 
sva pitanja studenti s Medicinskog fakulteta više su 
znali točan odgovor od studenata s Pravnog fakulteta, 
značajno češće su znali prepoznati trenutačno važeći 
Zakon, objašnjenje moždane smrti, stav Katoličke 
crkve o transplantaciji i svjetski uspjeh Hrvatske u 
 doniranju i transplantaciji organa. Svakako treba iz
dvojiti i naglasiti da je malo više od 40% studenata Me
dicinskog fakulteta mislilo da poznaje Zakon, te pro
vjerom poznavanja istoga isto toliko ih je taj Zakon i 
prepoznalo, dok je iznenađujuće i poražavajuće da je 
manje od trećine studenata s Pravnog fakulteta mislilo 

da poznaje Zakon, ali ono važnije jest da je samo njih 
toliko taj Zakon i prepoznalo. Pretpostavka je da je na
vedeni rezultat posljedica višestrukog susretanja stu
denata Medicinskog fakulteta s temom transplantacije 
organa u Hrvatskoj te posljedično zakonom vezanim 
za donaciju istih, u sklopu nekoliko kolegija i tijekom 
više godina studija. Iz navedenoga, ukazuje se potreba 
za redefiniranjem nastavnog kurikula i jedne i druge 
skupine, kako bi se ova tema obradila temeljitije i po
sljedično produbilo znanje studenata. Slično podupire 
i istraživanje provedeno u Turskoj 2011., na studenti
ma medicine i prava Erciyes sveučilišta u Kayseriju.29 
Rezultati istraživanja provedenoga 2021. u Mađarskoj 
pokazali su nešto bolje poznavanje pravne regulative 
po pitanju donacije organa preminulog donora, gdje je 
94% dalo točan odgovor.30 U istraživanju Mekahli i 
 suradnika na francuskim studentima prve godine me
dicine, njih 51% poznavalo je zakon o doniranju orga
na31, u istraživanju na studentima medicine u Indiji 
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Tablica 6. Informiranost studenata Sveučilišta Josipa Jurja Strossmayera Osijek o opt-out zakonu o doniranju 
organa nakon moždane smrti ovisno o dobnim skupinama (N = 1105)
Table 6. Awareness of students at the University of Josip Juraj Strossmayer in Osijek regarding the opt-out law  
on organ donation after brain death, based on age groups (N = 1105)

Pitanja / Questions Odgovori / Answers

Broj (%) ispitanika
/ Number (%) of respondents

 P *

<= 20
261 (23,6)

21 – 24
695 (62,9)

>= 25
147 (13,3)

Znate li kakav je zakon 
u Hrvatskoj o doniranju 
organa za 
transplantaciju nakon 
smrti? 
/ Do you know what the 
law in Croatia is 
regarding organ 
donation for 
transplantation after 
death?

a) Mislim da znam / I think I know 63 (24,1) 249 (21,4) 37 (25,2)

0,718

b) Nisam siguran/sigurna / I am not sure 95 (36,4) 244 (35,1) 51 (34,7)

c) Mislim da ne znam / I think I do not know 103 (39,5) 302 (43,5) 59 (40,1)

Odaberi što misliš da je 
točno za važeći zakon u 
Hrvatskoj:
/ Choose what you 
think is correct for the 
current law in Croatia:

a) Nakon moždane smrti po zakonu se organi 
radi transplantacije smiju uzeti samo onim 
građanima RH koji imaju potpisanu donorsku 
karticu i nalaze se u Registru darivatelja. 
Nadalje, uobičajeno je da liječnici o tome 
obavijeste obitelj te poštuju njezinu odluku 
ukoliko se ona tom zahvatu izričito protivi.
/ After brain death, according to the law, organs 
for transplantation may only be taken from 
those citizens of the Republic of Croatia who 
have signed a donor card and are listed in the 
Donor Registry. Furthermore, it is common for 
doctors to inform the family about this and to 
respect their decision if they explicitly oppose 
the procedure.

161 (61,7) 370 (53,2) 71 (48,3)

0,074

b) Nakon moždane smrti svaki je građanin RH 
donor (darovatelj) osim ako se za života tome 
protivio i registrirao u Registru nedarivatelja. 
Ako nije u tom registru, svejedno se od obitelji 
traži dozvola i njezina se volja poštuje. Traženje 
dozvole od obitelji nije zakonom određeno, ali 
je za liječnika uobičajeno i profesionalno 
etično.
/ After brain death, every citizen of the 
Republic of Croatia is a donor unless they have 
opposed it during their lifetime and registered 
in the NonDonor Registry. If they are not in 
that registry, permission is still sought from the 
family, and their will is respected. Seeking 
permission from the family is not legally 
required, but it is customary and professionally 
ethical for the doctor.

40 (15,3) 155 (22,3) 36 (24,5)

c) Po zakonu se organi umrloga smiju 
transplantirati samo ukoliko obitelj da 
pristanak. U zakonu o doniranju organa za 
transplantaciju nakon smrti ne spominje se ni 
Registar darivatelja niti nedarivatelja.
/ According to the law, organs of the deceased 
may only be transplanted if the family gives 
consent. The law on organ donation for 
transplantation after death does not mention 
either the Donor Registry or the NonDonor 
Registry.

38 (14,6) 91 (13,1) 23 (15,6)

d) Ne znam ništa o tome. 
/ I do not know anything about it. 22 (8,4) 79 (11,4) 17 (11,6)
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Pitanja / Questions Odgovori / Answers

Broj (%) ispitanika
/ Number (%) of respondents

 P *

<= 20
261 (23,6)

21 – 24
695 (62,9)

>= 25
147 (13,3)

Odaberi što misliš da je 
točno o moždanoj 
smrti:
/ Choose what you 
think is correct about 
brain death:

a) Moždana smrt je konačna smrt iako se rad 
srca  
i disanje mogu još neko vrijeme održavati 
pomoću aparata.
/ Brain death is the final death, even though 
heart function and breathing can be 
maintained with the help of machines for some 
time.

197 (75,5) 538 (77,4) 129 (87,8)

0,036b) Moždana smrt je isto što i klinička smrt  
i eventualno se može reanimacijom  
(postupkom oživljavanja) vratiti u život.
/ Brain death is the same as clinical death and 
can potentially be brought back to life through 
resuscitation (revival procedure).

41 (15,7) 90 (13) 10 (6,8)

c) Ne znam ništa o tome.
/ I do not know anything about it. 23 (8,8) 67 (9,6) 8 (5,4)

Katolička crkva se 
protivi transplantaciji 
organa
/ The Catholic Church 
opposes organ 
transplantation.

a) Da / Yes 73 (27,9) 192 (27,6) 36 (24,5)

0,131
b) Ne / No 91 (34,9) 198 (28,5) 54 (36,7)

c) Ne znam / I do not know 97 (37,2) 305 (43,9) 57 (38,8)

U Hrvatskoj je 
zakonom zabranjeno 
doniranje organa radi 
stjecanja materijalne 
koristi.
/ In Croatia, it is 
prohibited by law to 
donate organs for the 
purpose of material 
gain.

a) Da / Yes 112 (42,9) 337 (48,5) 90 (61,2)

0,011

b) Ne / No 63 (24,1) 142 (20,4) 22 (15,0)

c) Ne znam / I do not know 86 (33,0) 216 (31,1) 35 (23,8)

Hrvatska je u 
europskom  
i svjetskom vrhu prema 
broju doniranja  
i transplantacije organa 
(na milijun stanovnika)
/ Croatia is among the 
European and global 
leaders in terms of the 
number of organ 
donations and 
transplantations (per 
million inhabitants).

a) Da / Yes 62 (23,7) 209 (30,1) 66 (44,9)

< 0,001

b) Ne / No 68 (26,1) 158 (22,7) 27 (18,4)

c) Ne znam / I do not know 131 (50,2) 328 (47,2) 54 (36,7)

*χ²-test

Tablica 6. Nastavak
Table 6. Continued

29,4%32 te u istraživanju na studentima medicine u 
Grčkoj 21,1%.33 Također vidimo iz primjera drugih 
provedenih istraživanja da su uglavnom studentima 
glavni izvori znanja o transplantaciji i donaciji organa 
TV programi, internet, društveni mediji i prijatelji, a 
ne kolegiji na studiju. Poredak izvora je različit u istra

živanjima, ali u sve većoj zastupljenosti internet po
staje glavni izvor informacija.19,21,23,34 Ipak, provedena 
istraživanja pokazuju kako se stavovi i znanja vezana 
za doniranje i transplantaciju organa i moždanu smrt 
mogu poboljšati kroz razne obrazovne materijale na 
studijima.35,36 Propitane o točnim tvrdnjama za mož
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danu smrt, obje skupine su u izrazito velikom broju 
većinski prepoznale da se radi o konačnoj smrti iako 
se rad srca i disanje mogu još neko vrijeme održavati 
pomoću uređaja, što je jako zadovoljavajuće i dobar 
temelj za daljnju edukaciju – 89,3% ispitanika s Medi
cinskog u odnosu na 77,9% ispitanika s Pravnog fakul
teta. Bolje poznavanje definicije moždane smrti od 
strane studenata Medicinskog fakulteta značajno je 
veće i u skladu je s očekivanim. Slično istraživanje pro
vedeno je 2020. godine među studentima i internisti
ma medicinskog fakulteta na sveučilištu u Jeddahu, 
gdje je 59,5% ispitanika točno odgovorilo na pitanje o 
moždanoj smrti37 i istraživanje među studentima u In
diji gdje ih je 46,9% znalo što je moždana smrt32. 
Ispravno prepoznavanje moždane smrti važno je za 
prepoznavanje potencijalnih donora i donošenje odlu
ke o doniranju organa. Potreba za poboljšanjem zna
nja o definiciji moždane smrti, doniranju organa i 
transplantaciji prepoznata je u Mađarskoj. Prema re
zultatima ankete koju su proveli na specijalistima i me
dicinskim sestrama jedinice intenzivne njege, liječni
cima opće prakse i studentima šeste godine zaključili 
su da bi ti programi trebali pokrivati sve medicinske 
specijalnosti uključene u ove postupke.30 Da je u Hr
vatskoj zakonom zabranjeno doniranje organa radi 
stjecanja materijalne koristi bilo koje vrste svjesna je 
većina ispitanika u obje skupine (studenti Medicin
skog fakulteta – 58,2%, studenti Pravnog fakulteta – 
55,7%). Da je navedeno zakonski dopustivo smatra 
19,2% studenata Medicinskog i 13,8% studenata Prav
nog fakulteta. Suprotno tomu, ispitanici zdravstvenih 
fakulteta u Indiji u sklopu sličnog istraživanja iz 2022. 
po upitu o tome jesu li svjesni da je prodaja i kupovina 
organa kažnjiva zakonom odgovorili su većinski po
tvrdno. Od ukupnog broja ispitanika – 1.303, 86,9% 
ispitanika je odgovorilo da je u potpunosti svjesno, 
7,2% da nije, a 5,9% da je djelomično upoznato s tim 
zakonom.38 Ovi podatci nam ukazuju na višu razinu 
svijesti u studenata izvan Hrvatske povezanu s donaci
jom organa i zakonom koji se odnosi na istu te koje su 
legalne posljedice u slučaju pokušaja stjecanja materi
jalne koristi. Značajno više saznanja o poziciji Hrvat
ske prema broju doniranih organa i transplantacija u 
odnosu na ostale europske i svjetske države, koja je u 
samom vrhu, imali su studenti Medicinskog fakulteta 
(55,9%, u odnosu na 26,7% studenata Pravnog fakulte
ta). Pretpostavljamo da je ovakav rezultat u skladu s 
većom prisutnošću teme transplantacije u nastavnom 
kurikulu tijekom cjelokupnog studija medicine.

Iduća usporedba odnosila se na informiranost stu
denata o Zakonu o doniranju organa na temelju njiho
ve godine studija. Prva skupina satojala se od studena
ta prve, druge i treće godine, a druga skupina od stu
denata četvrte, pete i šeste godine te apsolvenata. 
Druga skupina je prema broju odgovora na sva pitanja 
malo više točno odgovorila, međutim, značajnije više 

pokazalo se samo u pitanjima o tome je li zakonom 
zabranjeno doniranje organa radi stjecanja materijalne 
koristi i svjetski uspjeh Hrvatske u doniranju i tran
splantaciji organa. To je iznenađujući podatak s obzi
rom na to da bi se od studenata viših godina ipak oče
kivalo da su bolje upoznati s ovom temom i da suklad
no tomu mogu biti sigurniji u svojim odgovorima.

Pojedinačno po godinama studija, prema dobive
nim rezultatima studenti šeste godine najviše su točno 
odgovorili na sva pitanja u usporedbi s ostalim godi
nama studija, od kojih treba izdvojiti da ih je 75% mi
slilo da poznaje Zakon, polovica je taj Zakon i prepo
znala, svi su znali definiciju moždane smrti, te 87,5% 
da je u Hrvatskoj zakonom zabranjeno doniranje orga
na radi stjecanja materijalne koristi. S obzirom na to 
da znamo da je u Hrvatskoj jedini studij koji traje šest 
godina medicina, a ovo su odgovori studenata medici
ne, nije zadovoljavajuće da samo polovica studenata 
zna trenutačno važeći Zakon u Hrvatskoj o doniranju 
i transplantaciji organa, odnosno da ih samo polovica 
zna da su i sami potencijalni donori.

Studente smo podijelili u tri skupine prema godina
ma starosti, oni s 20 godina i manje, s 21 do 24 godine, 
te oni s 25 i više godina. Očekivano su dobiveni rezul
tati prema kojima su stariji studenti na sva pitanja u 
većem broju odgovorili točno nego mlađi studenti, 
međutim, značajnije više znaju samo definiciju mož
dane smrti, da je u Hrvatskoj zakonom zabranjeno 
 doniranje organa radi stjecanja materijalne koristi, te 
svjetski uspjeh Hrvatske u doniranju i transplantaciji 
organa.

Treba istaknuti da ovo istraživanje ima ograničenja. 
Naime, korišten je nevalidirani upitnik, što može upu
titi na pogrešnu interpretaciju, te je provedeno na jed
nom sveučilištu u državi pa se zbog toga ne mogu re
zultati generalizirati na sve studente u Hrvatskoj.

Zaključak
Ovo istraživanje je tematski među rijetkima u Hr

vatskoj. Za uspješan proces doniranja organa važno je 
da javnost poznaje zakone, te s obzirom na to i da svaki 
pojedinac dobije značajne informacije koje će omogu
ćiti i olakšati samostalno donošenje odluka. Studenti 
bi trebali biti nositelji novih i „vlasnici“ spoznaja o 
 aktualnostima važnima za građanski život, poput 
ovoga Zakona, baš kao i za opću kulturu. Stoga bi tre
balo provesti ovakva istraživanja i na drugim hrvat
skim sveučilištima da se dobije potpuna slika poznava
nja Zakona od strane studenata u Hrvatskoj. No, već i 
prema ovim rezultatima može se zaključiti da je po
trebno educirati studente i ostale mlade o ovom Zako
nu, a pogotovo one sa zdravstvenih i pravnih fakulteta 
koji će se u svome budućem radu s tim problemima 
izravno susretati, te podići razinu svijesti o uspjehu 
doniranja i transplantacije organa Hrvatske u svijetu.
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Privitak 1.
Upitnik

 1. Spol (zaokružiti)
M Ž

 2. Godina rođenja (upiši četiri znamenke bez točke, npr. 2001) 
 3. Godina studija: (zaokružiti)

prva druga treća četvrta peta šesta
 4. Molimo zaokružite kojoj skupini pripada fakultet na kojemu studiraš.

a) Medicinski b) Drugi zdravstveni, koji nije kao pod a) c) Pravni d) Ostalo
 5. Znate li kakav je zakon u Hrvatskoj o doniranju organa za transplantaciju nakon smrti?

a) Mislim da znam b) Nisam siguran/sigurna c) Mislim da ne znam
 6. Zaokruži što misliš da je točno za važeći zakon u Hrvatskoj:

a)  Nakon moždane smrti po zakonu se organi radi transplantacije smiju uzeti samo onim građanima RH 
koji imaju potpisanu donorsku karticu i nalaze se u Registru darivatelja. Nadalje, uobičajeno je da li
ječnici o tome obavijeste obitelj te poštuju njezinu odluku ukoliko se ona tom zahvatu izričito protivi.

b)  Nakon moždane smrti svaki je građanin RH donor (darovatelj) osim ako se za života tome protivio i 
registrirao u Registru nedarivatelja. Ako nije u tom registru, svejedno se od obitelji traži dozvola i 
njezina se volja poštuje. Traženje dozvole od obitelji nije zakonom određeno, ali je za liječnika uobiča
jeno i profesionalno etično.

c)  Po zakonu se organi umrloga smiju transplantirati samo ukoliko obitelj da pristanak. U zakonu o do
niranju organa za transplantaciju nakon smrti ne spominje se ni Registar darivatelja niti nedarivatelja.

d)  Ne znam ništa o tome.
 7. Zaokruži što misliš da je točno o moždanoj smrti:

a)  Moždana smrt je konačna smrt iako se rad srca i disanje mogu još neko vrijeme održavati pomoću 
aparata.

b)  Moždana smrt je isto što i klinička smrt i eventualno se može reanimacijom (postupkom oživljavanja) 
vratiti u život.

c)  Ne znam ništa o tome.
 8. Katolička crkva se protivi transplantaciji organa:

Da Ne Ne znam
 9. U Hrvatskoj je zakonom zabranjeno doniranje organa radi stjecanja materijalne koristi.

Da Ne Ne znam
10.  Hrvatska je u europskom i svjetskom vrhu prema broju doniranja i transplantacije organa (na mili-

jun stanovnika).
Da Ne Ne znam
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